通过了安监局的安全标准化认证工作，有效保证了员工的劳动保护。

三、供应商、客户和消费者权益保护

报告期内，公司成立了物资管理部，加强对生产物料、固定资产、低值易耗品的管理；不断完善采购流程和供应商准入

流程，建立公平、公正的采购机制和制度体系。物资管理部参与所有招标项目，监督招标过程；定期督查生产物料供应商采

购份额执行和付款执行，为供应商创造良好的竞争与合作环境。公司修订了《生产物料采购管理办法》、《供应商管理办法》，

进一步加强生产物料采购管理和供应商管理；发布了《设备资产管理办法》和《低值易耗品管理办法》，规范对设备资产和

低值易耗品管理。通过机制和制度建设，公司保障了供应商的合法权益，实现了与供应商的互利共赢。

公司通过建立严格的、多级的质量管控体系，确保为客户提供优质的产品。同时，公司在围绕客户服务满意度方面新增

设相关监控岗位，确保客户的意见和建议得到及时响应；在逐步提高产品质量和服务满意度的同时，为客户提供诚信服务，

积极树立公司在客户心目中的良好形象。

四、环境保护与可持续发展

公司一直把环境管理和清洁生产作为工作重点之一，从原料、工艺、包装、销售等环节进行全方位的环境管理，并对生

活污水、环境噪声、厂区环境进行治理和绿化，减少或消除它们对环境的可能危害。目前在生产过程中产生环境污染的工序

主要有SF6充气、焊接、固体废弃物等，公司通过引进SF6气体回收装置、烟雾净化系统等先进设备，优化工艺流程，对废气

进行处理，达标后高空排放；对固体废弃物等可回收废弃物由公司有关部门进行分类回收；对于危险废弃物，公司建设了专

 北京科锐   2015 年度报告全文

60

用的危险废弃物存放场，进行分类存放，统一交付有处理资质的单位进行处理；响应政府号召筹划淘汰能耗高的老旧电机，

上述措施保证了公司绿色生产的顺利实施。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

 北京科锐   2015 年度报告全文

61

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,750 0.03%   640,250 640,250 704,000 0.32%

3、其他内资持股 63,750 0.03%   640,250 640,250 704,000 0.32%

   境内自然人持股 63,750 0.03%   640,250 640,250 704,000 0.32%

二、无限售条件股份 218,216,250 99.97%   -640,250 -640,250 217,576,000 99.68%

1、人民币普通股 218,216,250 99.97%   -640,250 -640,250 217,576,000 99.68%

三、股份总数 218,280,000 100.00%   0  218,280,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年9月8日、9月15日，公司实际控制人、董事长张新育先生通过深圳证券交易所交易系统分别增持783,066股和70,600股

公司股份，详见公司2015年9月10日、9月17日刊登于中国证券报（B035版）、证券时报（A13版）和巨潮资讯网《关于实际

控制人增持股份的公告》（编号：2015-054、2015-055）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张新育 63,750 0 640,250 704,000 高管锁定股 不适用

合计 63,750 0 640,250 704,000 -- --

 北京科锐   2015 年度报告全文

62

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
15,283

年度报告披露日前上

一月末普通股股东总

数

14,560
报告期末表决权恢复

的优先股股东总数
0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

北京科锐北方科技发展

有限公司
境内非国有法人 42.63% 93,054,709 0 0 93,054,709 质押 50,943,800

中国电力科学研究院 国有法人 12.38% 27,028,000 -5,000,000 0 27,028,000